令和 ３年 ９月 １日

会 員 各 位

 （ 一 社 ） 福 井 県 ト ラ ッ ク 協 会

令和３年度引越講習（引越基本講習・引越管理者講習）の開催について

 平素は、当協会の業務運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、標記講習につきまして、引越業務に必要な専門知識を習得し、利用者が安心して引越を依

頼できる引越総合窓口としての人材育成を目的とし、富山・石川・福井の三県が合同で下記により

開催することになりました。

 本年度においても例年同様、初回の講習受講者を対象とした「引越基本講習」と引越基本講習修

了者を対象とした「引越管理者講習」を開催します。

 つきましては、受講を希望される方は令和３年９月３０日（木）までに、別紙の〔 申込書兼受講票 〕

に記入の上、FAX にて申込み下さいますよう、ご案内申し上げます。

 なお、引越管理者講習につきましては、全日本トラック協会が実施している「引越事業者優良認定

制度」の認定要件の一つとなっております。同制度の認定取得のためには、引越を行っている各事

業所に、過去３年度以内の「引越管理者講習修了者」を１名以上在籍させる必要があります。ご注

意下さい。

記

１ 開催日時

（１）引越基本講習

令和３年１０月２１日（木）  １０：００～１６：００ （９：３０～受付）

（２）引越管理者講習

令和３年１０月２２日（金）  １０：００～１６：００ （９：３０～受付）

２ 開催場所

 「石川県トラック会館 ２階研修室」  金沢市粟崎町４－８４－１０  （現地集合）

３ 受講対象及び内容

（１）引越基本講習

○ 受講対象は、今回初めて本講習を受講する者

○ 引越基本講習の講義は、以下について４時間以上とする。

① 引越の現状と課題（４０分）

② 標準引越運送約款等の知識（１００分）

③ 引越運賃料金の制度（１０分）

④ 引越の下見・見積りの知識とクレーム対応（３０分）

⑤ 引越作業と接客マナー（３０分）

※講習修了時に修了テスト（３０分）を行う。

（２）引越管理者講習

○ 受講対象は、以下のいずれかに該当する者

① 平成１７年度以降に「引越基本講習」を修了した者

※前日の引越基本講習を受講される方も受講可能です。

② 平成３０年度以前の「引越管理者講習」を修了した者

※引越管理者講習は原則３年以内ごとに再受講が必要となります。

○ 講義時間は４時間以上とする。

○ 引越管理者講習の内容は「引越基本講習」の内容を深め、利用者からの相談や苦情に

適切な対応をするための知識を身につけることができる内容とする。

○ 講習修了時にレポートを提出する。

※講習の中でグループ討議を行いますので、名刺を複数枚ご用意ください。

４ 受 講 料

（１）引越基本講習のみを受講される方              ２，０００円

（２）引越管理者講習のみを受講される方            ２，０００円

（３）引越基本講習、引越管理者講習を受講される方      ４，０００円

５ 申し込み

受講希望者は、別紙の〔 申込書兼受講票 〕に記入の上、ＦＡＸでお申込み下さい。

基本講習と管理者講習で様式が異なりますので、ご注意下さい。

なお、基本講習 ・ 管理者講習の両方を受講する場合は、それぞれの申込書が必要です。

FAX  ０７７６－３４－２１３６ （福ト協  中塲）

※申込書兼受講票の原本は講習当日、必ず持参して下さい。

６ 修 了 証

当日、講習修了者には、全ト協名の修了証が交付されます。

※管理者講習を受講する方は、修了証に貼付する顔写真【３．０ｃｍ×２．４ｃｍ】が必要です。

顔写真は講習当日、必ず持参して下さい。

７ 講 習 に持 参 する物

申込書兼受講票の原本 ・ 受講料 ・ 筆記用具

○管理者講習を受講される方は、上記に加え

顔写真（３．０ｃｍ×２．４ｃｍ） ・ 名刺 ・ 自社で使用している見積書の様式

８ そ の 他

・ 当日は、昼食を準備しています。（協会にて負担）

    ・ 会場では、十分に感染症対策を講じておりますが、マスクを着用の上、手洗い励行等に

      ご協力をお願いいたします。

◇お問合せ先 （一社）福井県トラック協会  担当 ： 中塲

ＴＥＬ  ０７７６－３４－１７１３